⁴⁹³ SALIMBENE, *op. cit.* p. 643 : « Sixième malheur : Parme se révolta contre lui et se rallia sans réserve au parti de l'Église ; ce qui provoqua sa ruine complète ». ; *Cronica*, p. 525-526 : « *Sextum eius infortunium fuit quando Parma rebellavit sibi et totaliter adhesit Ecclesie, que fuit causa totius ruine ipsius.* »

⁴⁹⁴ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 525-526 : « *Septimum infortunium eius fuit quando Parmenses ceperunt civitatem suam Victoriam, quam fecerat iuxta Parmam, et combusserunt et diruerunt et destruxerunt, et foveas repleverunt, ita ut nullum appareret vestigium [...]. Item ipsum turpiter fugaverunt cum exercitu suo et multos ex eis occiderunt et multos captivos duxerunt in civitatem suam Parmam [...]. Item expoliaverunt ipsum et totum habuerunt thesaurum ipsius.* »

⁴⁹⁵ *Ibid.*

⁴⁹⁶ SALIMBENE, *op. cit.* , p. 382 ; *Cronica*, p. 287 : « *Potuerunt autem isti forbanniti Parmam faciliter invadere et capere multiplici ratione. Prima, quia rex Hencius, cui pater custodiam Parme commiserat, iverat cum*

Une foule d'Italiens aux côtés des « Allemands de l'empereur »

Autour du parti impérial citadin et de l'Empereur, gravitent ceux que Salimbene nomme « des Allemands de l'empereur » (*Theutonici imperitoris*). Il s'agit de troupes fidèles à Frédéric II et stationnées dans les villes italiennes pro-impériales :

« La huitième est que les Allemands de l'empereur, apprenant que le podestat de Parme avait été tué par les assaillants, et craignant de subir le même sort, invitèrent ceux-ci à prendre pacifiquement possession de la cité. Les gardes du palais communal et de la tour en firent autant⁴⁹⁷. »

Les Allemands en question ne sont pas ici dépeints, on peut le noter, sous un jour très flatteur. Mais si la présence d'une soldatesque impériale d'origine germanique n'a rien d'étonnant dans le contexte de la querelle entre les guelfes et les gibelins, la plupart de ceux qui soutiennent militairement le pouvoir impérial dans les cités sont bien désignés comme étant des Italiens :

« En effet, messire Henri Testa, podestat de Parme, et messire Bertolo Taverneri, qui, au nom de l'empereur, était capitaine du parti de l'Empire à Parme, étaient pour ainsi dire deux rois. Ces deux hommes ne pouvaient se *soutenir contre lui*, c'est-à-dire contre un « coin », une armée en formation d'attaque, qui n'était certes pas bien nombreuse⁴⁹⁸. »

Le podestat de Parme, Henri Testa, et le chef du parti de l'Empire, Bertolo Taverneri, sont présentés par Salimbene comme officiant « au nom de l'empereur⁴⁹⁹ » (*pro imperatore*). Leur chute et le basculement de Parme dans le camp de l'Église provoquent une réaction immédiate du monarque. Frédéric II est alors présenté comme un leader naturel du camp de l'Empire, y étant même mis en avant comme bâtisseur de cité :

« L'empereur, quant à lui, marcha vers Parme, furieux et tout enflammé de colère à cause de ce qui lui était arrivé et, arrivé dans la région qui se nomme Grola [...], il y édifia une cité entourée de grands fossés sur tout son pourtour, et la nomma Vittoria en heureux présage pour l'avenir ; sa monnaie reçut le nom de « victorins » et sa cathédrale était dédiée à saint Victor⁵⁰⁰. »

Cremonensibus ad obsidendum quoddam castrum in episcopatu Brixienti quod dicebatur Quinçanum. Secunda ratio est quia imperator erat in quadam civitate Lombardie que appellatur Taurinum. Ibat enim Lugdunum, ut caperet cardinales et papam. Et, prout dicitur, aliqui promiserant Romanam curiam tradere in manus ipsius. »

⁴⁹⁷ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 289 : « *Octava ratio est quia etiam Theutonici imperitoris, audientes quod potestas Parme erat ab istis occisus, timentes mori, invitabant istos ut pacifice de civitate facerent quicquid vellent. Idem etiam fecerunt custodes palatii communis et turris. »*

⁴⁹⁸ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 382 ; *Cronica*, p. 289 : « *Quasi duo reges fuerunt dominus Henricus Testa potestas Parme et dominus Bertolus Tabernerius, qui pro imperatore erat capitaneus in Parma partis imperii. Isti duo non potuerunt stare coram eo, scilicet cuneo vel exercitu veniente, qui certe valde modicus erat. »*

⁴⁹⁹ *Ibid.*

⁵⁰⁰ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 390-391 ; *Cronica*, p. 295 : « *Imperator, vero, furibundus et tous inflammatus ex ira propter illa que sibi acciderant, venit ad Parmam et in contrata que dicitur [...] fecit fieri unam civitatem cum magnis foveis in circuitu, quam etiam Victoriam appellavit in presagium futurorum ; denarii vero monete victorini*

Il attire dans le même temps à lui les capitaines gibelins et les princes pro-impériaux, dont Salimbene parle longuement. On remarque alors une description de membres des trois échelons du *Regnum* :

« Ainsi donc, Frédéric se trouvait là-bas avec son armée, ainsi que le roi Enzo avec l'armée des Crémonais. L'empereur manda à tous ses partisans de venir le rejoindre au plus vite afin de lui porter assistance. Le premier à venir fut messire Hugues Botteri, citoyen de Parme et neveu de monseigneur le pape Innocent IV par sa sœur ; il était en ce temps-là podestat de Pavie, et il vint avec tous les habitants de Pavie qui paraissaient en état de combattre. Le pape ne put détacher son neveu de Frédéric ni par des cadeaux ni par des promesses, et pourtant il aimait davantage la mère d'Hugues que ses deux autres sœurs, qui étaient également mariées à Parme. Après celui-ci vint Icelin de Romano, qui dominait alors la Marche de Trévis et conduisait une grande armée⁵⁰¹ ».

Apparaissent ici des partisans « ordinaires », citadins pro-impériaux anonymes, et des individus dotés d'un pouvoir sur de plus vastes territoires, comme Ezzelino da Romano [Icelin], aux côtés de membres de la famille impériale, à l'instar d'Enzo de Sardaigne. L'Empereur attire à lui « tous ses amis⁵⁰² » (*omnis amicis suis*), c'est-à-dire ceux qui soutiennent son entreprise en Italie du nord. L'échelon impérial est donc en quelque sorte l'aimant de sa propre cause. Dans la suite de sa *Chronique*, Salimbene va même plus loin dans sa description de cet échelon : il établit une liste d'aristocrates gibelins passés au service direct de l'Empereur, qu'il nomme « princes de Frédéric⁵⁰³ » (*principes Frederici*) :

« Voici donc les princes de Frédéric :

Le comte Gautier de Manopello,

Le comte Thomas d'Acerra,

Le comte Richard de Caserte,

Le marquis de Hohemburg, messire Berthold,

Le marquis de Lanza, Lombard du Piémont : sa sœur, ou sa nièce, était la mère du prince Manfred ; celui-ci occupa le trône après la mort de son père et de son frère Conrad, et fut tué au combat par Charles qui prit possession de son royaume.

dicebantur, et maior ecclesia Sanctus Victor. »

⁵⁰¹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 390-391 ; *Cronica*, p. 295 : « *Erat ergo ibi Fridericus cum exercitu suo et rex Hencius cum exercitu Cremonensium. Et misit imperator omnibus amicis suis, ut festinanter venirent ad adiutorium sibi dandum. Et primus qui venit fuit dominus Ugo Botérius, civis Parmensis, domini Innocentii pape quarti ex sorore nepos, qui, cum tempore illo potestas Papiensium esset, cum omnibus Papiensibus venit, qui ad bellum utiles videbantur. Non potuit papa istum suum nepotem nec precibus nec promissis ab amore Friderici divellere, et plus dilexit matrem istius quam alias suas sorores duas, quas similiter habuerat maritatas in Parma. Post istum venit Ycilinus de Romano, qui tunc temporis dominabatur in Marchia Trivisina, et maximum exercitum duxit secum. »*

⁵⁰² *Ibid.*

⁵⁰³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 799 : « [...] Frédéric, qui, avec ses princes et ses partisans, essayait de ruiner la liberté de l'Église et de détruire l'unité des fidèles. [...] J'ai pensé qu'il fallait énumérer quelques princes de Frédéric, pour donner connaissance du passé. » ; *Cronica*, p. 662-663 : « [...] *Fridericum scilicet, qui cum suis principibus et sequacibus conabatur subvertere ecclesiasticam libertatem et corrumpere fidelium unitatem. [...] ideo aliquos principes Friderici describendos putavi ad noticiam preteritorum habendam. »*

Messire Richard de Montenegro,

Messire Marin d'Eboli,

Messire Richard Filangeri,

Messire Tebaldo Francesco,

Messire Pierre de Calabre, maréchal,

Messire Pandolfo de Fasanella,

Messire Pierre de la Vigne. C'est lui qui écrivait les lettres de l'empereur qui l'appelait son logothète ; il était très puissant à la cour de l'empereur.

Le juge Thaddée de Sessa,

Messire Aldebrandin Cazaconte.

Frédéric plaça beaucoup d'autres princes dans les cités d'Italie pour défendre l'Empire et s'opposer aux partisans de l'Église. Je me refuse absolument à exposer leur histoire, parce qu'elle ne me paraît pas digne d'être relatée⁵⁰⁴[...]. »

La dernière phrase de ce passage a évidemment de quoi susciter une immense frustration. Malgré ce manque, dans cet extrait l'auteur a cependant le mérite de bien préciser la nature directe de la relation entre l'Empereur et les seigneurs gibelins : même pour les plus insignifiants d'entre eux, leur pouvoir n'a de justification que par un rapport personnel au souverain. Toutefois, ce rapport personnel au monarque ne va pas sans quelques épurations régulières de son entourage, comme en témoigne la mise à l'écart de Pierre de la Vigne⁵⁰⁵. Ce

⁵⁰⁴ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 800 ; *Cronica*, p. 662 : « *De principibus imperatoris Friderici secundi. Isti sunt ergo principes quos habuit Fridericus, scilicet : Comes Gualterius de Manupel. / Comes Thomasius de Cerra. / Comes Riçardus de Caserto. / Marchio Umborgo dominus Bertoldus. / Marchio Lancea, Lombardus de Pede Montis ; cuius soror vel neptis mater fuit principis / Manfredi , qui regnum occupavit post mortem patris et Conradi fratris, et quem Karolus debellando occidit et regnum possedit. / Dominus Riçardus de Monte Nigro. / Dominus Marinus de Ebulo. / Dominus Riçardus Filingeri. / Dominus Thebaldus Franciscus. / Dominus Petrus de Calabria, mariscalcus. / Dominus Pandulfus de Faxanello. / Dominus Petrus de Vinea. Hic fuit litterarum imperatoris dictator, quem imperator logothetam appellavit, et fuit valde magnus in curia imperatoris. / Iudex Tadeus de Suessa. / Dominus Odovrandinus Caçaconte. / Habuit et multos alios per civitates Ytalie, quos ponebat ad defendendum imperium et ad confundendum ecclesiasticos viros. Quorum historiam ponere multum dedignor, quia non videtur michi digna relatu [...]. » Pour chacun de ces individus, voir Annexe A.*

⁵⁰⁵ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 399 : « Mais l'empereur ne savait conserver l'amitié de personne ; pis encore, il se glorifiait de n'avoir jamais engraisé de cochon sans en avoir eu le lard. Il voulait dire par là qu'il n'élevait jamais un homme aux richesses et aux honneurs sans finir par vider sa bourse, voire son trésor : peut-on imaginer paroles plus infâmes ? Ce trait apparut dans le cas de Pierre de la Vigne, qui était le principal conseiller et secrétaire à la cour de l'empereur qui l'appelait son logothète, et pourtant il l'avait sorti de la poussière [3 R 16,2], cette même poussière à laquelle il devait le renvoyer par la suite. En effet, il chercha contre lui des prétextes [Jb 19, 28] et une fausse accusation afin de l'envoyer à la mort. » ; *Cronica*, p. 302 : « *Sed imperator nullius amicitiam conservare sciebat, quin immo gloriabatur quod nunquam nutrierat aliquem porcum cuius non habuisset axungiam. Et volebat dicere quod nunquam sublimaverat aliquem ad divitias et honorem, cuius postea non exhausisset marsupium vel thesaurum. Que erat maxima miseria dicere. Sed patuit hoc in Petro de Vinea, qui in curia imperatoris maximus et consiliarius et dictator fuit nec non et ab imperatore appellatus est logotheta et tamen eum de pulvere exaltaverat, et in eundem pulverem eum postmodum fecit reverti. Nam radicem verbi invenit contra eum nec non et calumniam, ut eum morti traderet.* » Sur Pierre de la Vigne, voir Benoît GREVIN, *Rhétorique du pouvoir médiéval : les « Lettres » de Pierre de la Vigne et la formation du langage politique européen, XIII^e-XV^e siècle*, Rome, École française de Rome, 2008.